
  

   

 

Avenida Dantas Barreto, 220, Prado, Gravatá/PE, CEP 55642-110,  
Telefone 81 3299-1899, ramal 2014, e-mail comdicadegravata@gmail.com, site comdicagravata.com.br, 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente – CNPJ 04.857.703/0001-91 
 

Página 1 de 2 

 

Conselho Municipal de Defesa dos 

Direitos da Criança e do Adolescente de 

Gravatá – Lei Municipal nº 3.701/2016 

RESOLUÇÃO COMDICA/GRAVATÁ Nº 027/2023 

DIVULGA A LISTAGEM DOS PROJETOS 

APRESENTADOS E APROVADOS PARA OBTENÇÃO 

DE CERTIFICADO DE AUTORIZAÇÃO PARA 

CAPTAÇÃO DE RECURSOS, NOS TERMOS DO EDITAL 

COMDICA GRAVATÁ Nº 003/2023. 

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de Gravatá/PE 

- COMDICA, previsto pela Lei Federal n.º 8.069 de 13 de julho de 1990 e regido pela Lei 

Municipal nº 3.701 de 05 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições, e 

considerando: 

Que todas as etapas previstas no Edital COMDICA Gravatá nº 003/2023, que visa tornou 

público o CHAMAMENTO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS PELO FUNDO MUNICIPAL DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PERNAMBUCO PARA 

EMISSÃO DE CERTIFICADO DE AUTORIZAÇÃO PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS; 

Considerando, também, que tal instrumento editalício teve ampla divulgação, e foi 

disponibilizado no Portal da Transparência do Município, sítio eletrônico do COMDICA, 

Diário da AMUPE e remetido via ofício circular para todas as organizações da sociedade 

civil filiadas; e  

Considerando, por fim, no calendário de atividades consta como 14 de setembro a data 

de divulgação dos projetos aprovados, bem como a emissão do certificado de autorização 

para captação de recursos, 

RESOLVE: 

Art. 1º DIVULGAR A LISTAGEM DOS PROJETOS APRESENTADOS E APROVADOS PARA 

OBTENÇÃO DE CERTIFICADO DE AUTORIZAÇÃO PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS, NOS 

TERMOS DO EDITAL COMDICA GRAVATÁ Nº 003/2023, nos termos do ANEXO ÚNICO; 

Art. 2º Determinar que a Secretaria Executiva oficie as organizações da sociedade civil 

filiadas cujo projetos foram aprovados, já remetendo o certificado de autorização para 

captação de recursos, com validade por 24 (vinte e quatro meses) a contar da emissão. 

mailto:comdicadegravata@gmail.com
mailto:comdicadegravata@gmail.com


  

   

 

Avenida Dantas Barreto, 220, Prado, Gravatá/PE, CEP 55642-110,  
Telefone 81 3299-1899, ramal 2014, e-mail comdicadegravata@gmail.com, site comdicagravata.com.br, 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente – CNPJ 04.857.703/0001-91 
 

Página 2 de 2 

 

Conselho Municipal de Defesa dos 

Direitos da Criança e do Adolescente de 

Gravatá – Lei Municipal nº 3.701/2016 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor da data de sua assinatura, o que deve ocorrer após 

sua confecção, devendo, ainda, ser publicada, no mural de avisos da Casa dos Conselhos, 

bem como no sítio eletrônico oficial do COMDICA, Portal da Transparência do Município 

e Diário Oficial da AMUPE, garantindo, desta forma, ampla divulgação, conhecimento e 

transparência. 

Gravatá, aos 13 de setembro de 2023. 

 

VELÚZIA RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Presidente  

COMDICA Gravatá 

mailto:comdicadegravata@gmail.com
mailto:comdicadegravata@gmail.com


  

   

 

Avenida Dantas Barreto, 220, Prado, Gravatá/PE, CEP 55642-110,  
Telefone 81 3299-1899, ramal 2014, e-mail comdicadegravata@gmail.com, site comdicagravata.com.br, 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente – CNPJ 04.857.703/0001-91 
 

Página 1 de 3 

 

Conselho Municipal de Defesa dos 

Direitos da Criança e do Adolescente de 

Gravatá – Lei Municipal nº 3.701/2016 

ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO COMDICA GRAVATÁ Nº 027/2023 

LISTAGEM DE PROJETOS RECEBIDOS E APROVADOS PARA A  EMISSÃO DE CERTIFICADO DE AUTORIZAÇÃO PARA CAPTAÇÃO 

DE RECURSOS – EDITAL COMDICA GRAVATÁ Nº 003/2023 

  

CONTROLE ORGANIZAÇÃO CNPJ PROJETO BREVE DESCRIÇÃO VALOR 

01 

Círculo de 

Trabalhadores 

Cristãos de Gravatá 

10.313.880/0001-00 

Projeto 

Cidadania, 

ArtEvida 

Propiciar as crianças e adolescentes 

que vivem em situação de risco 

pessoal e social, um Programa 

Educativo, de complementação 

escolar que integre, arte, cultura e 

lazer, estimulando-os a utilizarem o 

tempo livre no contra turno escolar, 

de uma forma positiva e construtiva, 

proporcionando-lhes auto estima, 

socialização, aprendizagem 

R$ 145.452,00 

mailto:comdicadegravata@gmail.com
mailto:comdicadegravata@gmail.com


  

   

 

Avenida Dantas Barreto, 220, Prado, Gravatá/PE, CEP 55642-110,  
Telefone 81 3299-1899, ramal 2014, e-mail comdicadegravata@gmail.com, site comdicagravata.com.br, 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente – CNPJ 04.857.703/0001-91 
 

Página 2 de 3 

 

Conselho Municipal de Defesa dos 

Direitos da Criança e do Adolescente de 

Gravatá – Lei Municipal nº 3.701/2016 

permanente, solidariedade, 

protagonismo e cidadania plena. 

02 
Instituto Abdalaziz 

de Moura 
39.231.049/0001-90 

Projeto 

Qualifica... no 

chão da escola... 

Fomentar a qualificação profissional, 

através da educação 

empreendedora e cidadã, da cultura 

e dos arranjos produtivos locais. 

R$ 3.500.000,00 

03 Instituto Alicerce 34.521.488/0001-14 

Projeto Educar 

para 

Transformar 

Projeto no contraturno escolar de 

recuperação e fortalecimento da 

base de leitura, escrita. Matemática, 

habilidades para a vida e projeto de 

vida de crianças e adolescentes em 

vulnerabilidade social de Gravatá-

PE. 

R$ 528.000,00 

04 
Centro Cultural Sol 

Brilhante 
43.541.990/0001-88 

Projeto Bisaque 

da Leitura 

O Bisaque da Leitura se 

caracterizada como uma ferramenta 

de transporte da leitura e cultura a 

R$ 150.000,00 

mailto:comdicadegravata@gmail.com
mailto:comdicadegravata@gmail.com


  

   

 

Avenida Dantas Barreto, 220, Prado, Gravatá/PE, CEP 55642-110,  
Telefone 81 3299-1899, ramal 2014, e-mail comdicadegravata@gmail.com, site comdicagravata.com.br, 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente – CNPJ 04.857.703/0001-91 
 

Página 3 de 3 

 

Conselho Municipal de Defesa dos 

Direitos da Criança e do Adolescente de 

Gravatá – Lei Municipal nº 3.701/2016 

crianças e infantes periféricos das 

zonas rurais da cidade de 

Gravatá/PE. Fisicamente se resume 

a bolsas com livros de literatura, 

além de cronograma de leitura e 

acompanhamento pedagógico e 

familiar. Associado a isso, o Bisaque 

realiza rodas de leitura, oficinas 

periódicas de suporte pedagógico, 

momentos lúdicos, teatros de 

mamulengos e práticas culturas 

multicêntricas. 

 

mailto:comdicadegravata@gmail.com
mailto:comdicadegravata@gmail.com

